[A. Original a l'arxiu reial de Barcelona, perdut.] 
[B. Còpia de final del segle xn, perduda. ACA, C, LFM, f. 317v.] 
C. Còpia del segle xm (incompleta). ACA, C, Pergamins d'extrainventari, núm. 4740, doc. B, pergamí cons

tituït per dues membranes cosides horitzontalment, 583 x 359 mm. Estat de conservació regular per la 
presència de taques, principalment a la meitat inferior del pergamí. 

D. Còpia del segle xvn ex B. BNF, Collection Baluze, vol. 108, f. 57v-58v. 
Publ.: L. D' AcHÉRY, Spicilegium sive collectio veterum aliquot scriptorum qui in Galliae bibliothecis delituerant, 

m, París, 1723, p. 543-544; MIQUEL RosELL, LFM, 11, p. 342, doc. 868 (transcriu únicament la rúbrica, 
per no haver trobat el document). 

Reg.: C. TORROJA I C. MENÉNDEZ, Tratados internacionales suscritos por España, p. 14, doc. 3. 
Ref.: MIRET Y SANS, Itinerario del rey Alfonso I, p. 410; CARUANA, Itinerario de Alfonso II, p. 118. 

ªHec est conveniencia facta inter dominum Illdefonsum, illustrem per Dei gratia regem Arago
num, comitem Barchinone et marchionem Provincie, et venerabilem virum Bernardum Atonis, vi
cecomitem Neumasensem. Donat namque et comendat iam dictus Illdefonsus rex predicto Bernar
do Atonis, homini suo, civitatem Neumasensemb cum turribus et fortitudinibus omnibus eiusdem 
civitatis, cum muris et ante muralibus et cum omnibus adiacenciisc et pertinenciis et terminis suis. 
Item, donat ei castrum et fortitudinem de Arenis que prope eandem civitatem constituta est, cas
trum etiam quod nuncupatur Turris Magna, castrum quoque suum de Margaritis similiter et castrum 
de Chexaneges.d Item et castrum de Bernis, castrum quoque de Belvezino' et castrum de Candia
co. Castrum similiter de Poscheres/ quantum ibi habet et habere debet. Et eodem modo, castrum 
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de Castlario. Similiter, castrum de Armanicis.K Castrum quoqueh de Albars.i Castrum quoqué de Li
veires1 et castrum de Calvisone et castrum de Clerenciaco. Tali modo comendat et donat predictus 
dominus rex iam dicto Bernardo Atonis, homini suo, predictam civitatem de Neumaso cum ceteris 
prenominatis pertinenciis et terminis et omnia quoque supradicta castra cum pertinenciis suis et 
terminis, etiam et cum omnibus illis fortitudinibus que de cetero vel in civitatem predictam vel in
fra iam dicta castra vel infra terminos eorum fient, et cum omni honore eiusdem civitatis et eorum
dem castrorum, quod ipse Bernardus Atonis et sui post eum habeant omni tempore per dominum 
Illdefonsum sepedictum regem Aragonum et per suos successores, eos videlicet qui domini fuerint 
et seniores Barchinone, ad fevum; et quod donent irati vel paccatus potestatem domino rege pre
dicto et successoribus eius, dominis videlicet Barchinone, tam de supradicta civitate cum omnibus 
fortitudinibus eiusdem civitatis, quam et de supradictis castris,m quam etiam de castris et fortitudi
nibus que infra terminos istos de cetero fient, quocienscumque per se vel per nuncios suos vel per 
nuncium suum requisierint aut demandaverint; et quod predictus Bernardus Atonis sit inde et suc
cessores sui solidus suus homo domini regis et dominorum Barchinone successorum regis sicut 
homo debet esse de suo meliori domino; et quod adiuvet eum cum supradictis castris et civitate do
minum regem et successores eius Barchinone contra omnes homines et feminas, sine engan." Pre
dictum autem hominium et fidelitatem etº sacramentum faciet Bernardus Atonis et sui successores 
perpetuo Raimundo Berengarii comiti et successoribus eius qui per comitem Barchinone fuerint 
domini et seniores constituti in comitatu Provincie, salva inquam in omnibus et per omnia fidelita
te domini Barchinone, sicut melius <lici et intelligi potest, sine enganno eiusdem domini Barchino
ne. Quod si supradictus Bernardus Atonis vicecomes fallerit domino regi de iam dictis convenien
dis vel fecerit ei malum, quod non posset aut nollet ei emendare, deveniant omni occasione et 
dilacione cessante predicta civitas de Neumaso et cetera omnia castra supradicta cum eorum perti
nenciis in potestate domini regis donec iam dictus Bernardus Atonis habeat emendatum et redirec
tum totum ad laudamentum curie regis. Et ut hoc firmiusque scincerius teneatur et fiat domino regi 
et successoribus eius Barchinone ab eodem Bernardo Atonis vicecomite et successoribus suis in eter
num, fadat iurare idem Bernardus Atonis fidelitatem hominesP habitantes in Neumaso et in Arenis 
et in aliis omnibus supradictis castris de quibus rex voluerit et mandaverit, ut iuxta quod predic
tum est, domino regi et successoribus eius Barchinoneq attendatur et compleatur sine illorum en
gan,' et quod omnes dicti habitantes in civitate illa de Neumaso et in ceteris castris sepedictis fideles 
semper existant. 

Hec autem conveniencia, sicut superius annotata est, per ordinem ibit in perpetuum inter Ber
nardum Atonis' cum successoribus suis, et tam cum futuris omnibus habitantibus in Neumaso et 
omnibus aliis castris prenominatis quam cum presentibus iuxta modum predictum, et dominum Ill
defonsum regem et successores eius, dominos Barchinone, et comitem Provincie et eius sempert suc
cessores, salva omnino fidelitate eiusdem domini Barchinone. Si quis, quod absit, hec supradicta in 
aliquo frangerent, in duplo component et presens carta firma et stabilis postea permaneret. 

Actum est hoc apud Biterras,U presentibus domno Berengario, venerabili Terrachonensi archie
piscopo, Arnaldo et Raimundo de Villa Mulorum, Mirone, iudice de Palacio, Arnaldo de Eril,V Be
rengario de Ceritania, Arnaldo de Palacio,w Poncio de Mataplana, Raimundo de Olivis, Guidone de 
Severaco, Guillelmo Gros de Marsilia, Guillelmo de Castro Azo l, Assalito, et quampluribus baronibusx 
curie, anno Domini M e Lxxv1rn, mense octobris. 

Signum+ Illedefonsi, regis Aragonum, comitis Barchinone et marchionis Provincie. 
Sig+num Bernardis Atonis, vicecomitis Neumasnensis. 
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Sig+num Guidonis de Sevveracco. Sig+num Rodgerii, vicecomitis Biterriensis/ 
[ ... ] Fortunii de Bergoa, Arnaldi Morlana.z 
Ego Guillelmus de Bassia scripsi hanc cartam et feci hoc sig+num.ªª 

a. B avantposa la rúbrica Sequitur convenientia in qua idem dominus rex civitatem de Nemauso et castrum eidem Bernardo Atonis in 
feudum dedit et concessit. - b. de Neumaso D i Achéry. - c. adiacenciis omès C i D. - d. Caisanicis Achéry. - e. Bellovicino Achéry. - f Pos
cheriis Achéry. - g. Armazanicis Achéry. - h. etiam Achéry. - i. Albais D i Achéry. - k. etiam D i Achéry. -1. Hueriis Achéry. - m. Achéry afe
geix que nunc predicta sunt. - n. enganno Achéry. - o. et omès C. - p. omnes D. - q. Barchinone omès Achéry. - r. enganno Achéry. - s. -s in
terlineat a C. - t. semper omès Achéry. - u. Biterrim D. - v. Ril D. - w. Arnallo de Palatiolo D. -x. baronis D. - y. Signum+ Illedefonsi, regis 
Aragonum ... Sig+num Rodgerii, vicecomitis Biterriensis omès C i Achéry; reconstruït a partir de D. - z. Fortunii de Bergoa, Arnaldi Moria
na omès C i D; reconstruït a partir d'Achéry. - aa. Guillelmus de Bassia scripsit Achéry; apud Biterras ... scripsi hanc cartam et feci hoc 
sig+num omès C. 

100 

1179, octubre. Besiers 

En compliment de l'acord anterior ( doc. núm. 99 ), el vescomte Bernat Ató VI presta jurament de fidelitat a 
Alfons el Cast, rei d'Aragó i comte de Barcelona i de Provença, per la ciutat de Nimes i pels castells que 
ha rebut d'ell en feu, es fa home soliu seu i es compromet, davant seu i del comte Ramon Berenguer IV 
de Provença, a no prendre res d'aquestes coses, a ajudar-los i auxiliar-los contra els seus enemics i a no 
prendre res dels homes d'Aragó, Catalunya o Provença, vassalls seus o constituïts sota llur guiatge. Tot 
seguit, els cavallers Ponç Guillem de Montredon, Bernat de s'Arena i Ramon de Vesenobre (Vézéno
bres ), per ordre de Bernat Ató, juren observar i fer complir a aquest els termes de l'acord.